Os valores lançados no presente processo foram levantados com base nos valores declarados pela empresa nas Guias de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações a Previdência Social - GFIP, na contabilidade e os constantes em contrato de prestação de serviços por ela realizado.
O lançamento atingiu o montante de R$ 45.276,51 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos), valor consolidado em 26/09/2007.
A empresa impugnou tempestivamente a exigência. A ciência da NFLD ocorreu em 28 de setembro de 2007 e a protocolização da impugnação em 10 de outubro de 2007.
Alega,

[...]

para abatimento do presente débito.
Aponta que os valores retidos e não compensados, conforme planilha demonstrativa dos valores aferidos e lançados da NFLD, fl. 40, das competências abril, julho e dezembro 2004, março e maio 2005 totalizam R$ 14.999,69 (quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos) e acrescidos de juros, chegam a R$ 21.820,18 (vinte e um mil, oitocentos e vinte reais e dezoito centavos). Sendo o valor total da NFLD de R$ 44.466,32 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos), entende que restava a pagar o valor de R$ 22.646,14 (vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos) correspondente à diferença entre o total da NFLD e o valor a restituir, que tal valor foi pago (anexa comprovante) e que a notificação encontra-se quitada.
 (Destaques no original)
Julgamento de Primeira Instância 
A 7ª

[...]

declarados pela empresa nas Guias de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo 

de Serviço e Informações a Previdência Social - GFIP, na contabilidade e os constantes 

em contrato de prestação de serviços por ela realizado. 

O lançamento atingiu o montante de R$ 45.276,51 (quarenta e cinco mil, duzentos e 

setenta e seis reais e cinquenta e um centavos), valor consolidado em 26/09/2007. 

A empresa impugnou tempestivamente a exigência. A ciência da NFLD ocorreu em 28 

de setembro de 2007 e a protocolização da impugnação em 10 de outubro de 2007. 

Alega, preliminarmente, que o crédito tributário constituído através da presente NFLD

[...]

mesmos não foram Compensados e que devem ser utilizados para abatimento do 

presente débito. 

Aponta que os valores retidos e não compensados, conforme planilha demonstrativa dos 

valores aferidos e lançados da NFLD, fl. 40, das competências abril, julho e dezembro 

2004, março e maio 2005 totalizam R$ 14.999,69 (quatorze mil, novecentos e noventa e 

nove reais e sessenta e nove centavos) e acrescidos de juros, chegam a R$ 21.820,18 

(vinte e um mil, oitocentos e vinte reais e dezoito centavos). Sendo o valor total da 

NFLD de R$ 44.466,32 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 

trinta e dois centavos), entende que restava a pagar o valor de R$ 22.646,14 (vinte e 

dois mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos) correspondente à 

diferença entre o total da NFLD e o valor a restituir, que tal valor foi pago (anexa 

comprovante) e que a notificação encontra-se quitada. 

(Destaques no original) 

Julgamento de Primeira Instância